ЮРЬЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

	21.12.2023
	№
	64

	с. Юрьево

О внесении изменений в Решение Юрьевской сельской Думы Котельничского района Кировской области от 24.08.2023 № 47
«Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Юрьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от  05.12.2022 № 498-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании экспертного заключения министерства юстиции Кировской области от 15.11.2023 №4033-47-07-03 и протеста Котельничской межрайонной прокуратуры от 21.08.2023 №02-03-2023/Прдп558-23-20330038 в целях приведения  нормативно-правового акта в соответствии с действующим законодательством, Юрьевская сельская Дума Котельничского района Кировской области РЕШИЛА:
1. Внести изменение в Решение Юрьевской сельской Думы Котельничского района Кировской области от 24.08.2023 №47 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Юрьевское сельское поселение Котельничского района Кировской области».
1.1. Пункт 1 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Реестр должностей муниципальной службы представляет собой перечень наименований должностей муниципальной службы, классифицированных по органам местного самоуправления, группам и функциональным признакам должностей, определяемым с учётом исторических и иных местных традиций.».
1.2. Статью11 пункт 9 признать утратившим силу.
1.3. Статью 10 пункт 2  Положения изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено Федеральным законом №25-ФЗ.».
1.4. Статью 12 пункт 10  Положения изложить в следующей редакции:
«10.непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона № 25-ФЗ.».

1.5. Статью 12 пункт 6,7  Положения изложить в следующей редакции
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;
7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.».
1.6. Статья 131 п.2.3 и п.3.1. Положения изложить в следующей редакции:
«2.3. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами.».
«3.1. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы.».
1.7. Статью 14 пункт 5  Положения изложить в следующей редакции:
«5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами
5.1.Представление муниципальными служащими заведомо недостоверных сведений, указанных в части 5 статьи 15 Федерального закона № 25-ФЗ, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.».
1.8. Статью 19 пункт 6 абзац второй-четвертый признать утратившим силу.
1.9. Статью 25.1 п. 1 Положения дополнить подпунктом 1.1. следующего содержания:
«1.1.Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.».
1.10. Пункт 4 статьи 26 Положения изложить в следующей редакции:
«4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии), формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения муниципальной службы муниципальными служащими и представление указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
1.11.Пункт 9 статьи 26.1 Положения признать утратившим силу.
1.12. Статьи 32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42 Раздел 9 Положения признать утратившим силу.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Информационном бюллетене Юрьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области и на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района в сети «Интернет» www.kotelnich-msu.ru.

Председатель
Юрьевской сельской Думы	З.М. Косых
Глава
Юрьевского сельского поселения                                           А.Н. Береснев
[bookmark: _GoBack]« 21 » декабря 2023 г.
Правовая и антикоррупционная экспертиза проведена:
действующему законодательству, Уставу Юрьевского сельского поселения, регламенту Юрьевской сельской Думы соответствует:

Глава
Юрьевского сельского поселения                                              А.Н. Береснев